
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  3657 / 2023
Data registrazione:  19/05/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  Determina Affidamento diretto fondi PNRR_Next generation

classroom.pdf
AOO:  A45872C

IPA:  istsc_soic80900r

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO FONDI PNRR con allegato Disciplinare
Trattativa Diretta, Check list 3, Capitolato tecnico e Format Offerta Economica

Destinatario:
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

ISI - IT SRL

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:
9 - PNRR M4C1: Missione 4 Componente 1 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi

ambienti apprendimento e laboratori"
Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO

Classe:  7 - Inventario e rendiconto patrimoniale
Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 1

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 

 

Al Sito Web  

Sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO FONDI PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10935 

CUP: I24D22002510006 
CIG: 9825818984. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega  per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 

così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 



 2

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 09.05.2022 con il quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per il triennio 2022-2025; 

VISTA l’adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratorio” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – nota MI prot.n. 161 del 14.06.2022; 

VISTO il progetto dell’I.C. di Teglio, inoltrato attraverso il portale FUTURA il 23.02.2023, 
identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961, al fine di ottenere il finanziamento per il Piano Scuola 
4.0 – Azione 1 – Next generation class – dell’importo di € 145.306,80; 

VISTA la firma dell’accordo di concessione da parte del M.I.M. con nota prot.n. 40516 del 
17.03.2023; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma   
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le 
amministrazioni statali centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni 
ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro 
stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 
Consip Spa»; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, 
recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 
dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la tipologia dei materiali rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex 
art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

RITENUTO         pur rientrando la tipologia dei prodotti tra quelli per i quali vige l’obbligo ex art. 1 comma 
512 della Legge n. 208/15, di dover derogare a tale obbligo per ragioni di necessità ed 
urgenza e per l’inidoneità dei beni previsti in CONSIP al soddisfacimento dei bisogni 
dell’istituzione scolastica ex art. 1 comma 516 Legge n. 208/15; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera nr. 19 del 10.02.2023; 

VISTO il decreto assunzione in bilancio prot.n. 2075 del 23.03.2023 che istituisce apposita scheda 
illustrativa in bilancio per la gestione del progetto A.3 Didattica, voce di destinazione 12 
“Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – “Next digital classroom” - D.M. n. 218/2022 – Codice 
identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961 - CUP: I24D22002510006”; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di un 
lotto indivisibile costituito da n. 135 notebook per studenti, n. 9 notebook per docenti, n. 9 
carrelli stazione di ricarica da 24 dispositivi, software e antivirus utilizzando la procedura di 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato 
disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 16 del 
24.06.2019; 

VISTO  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 
RITENUTO di poter procedere tramite Trattativa Diretta su ME.PA.; 



 3

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerata la specificità del progetto che, 
per il suo effettivo dispiegamento nel rispetto dei benchmark e milestone stabiliti dall’Azione 
1 -Next Generation Classroom - richiede la disponibilità dell’intera dotazione; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3; 

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della 
procedura F.V.O.E. di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in 
relazione agli affidamenti pari o superiori ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per 
tutte le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello 
D.G.U.E. allegato agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel Piano Biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, 
del Decreto Legislativo n. 50/2016, da deliberare da parte del C.d.I. in occasione della prima 
riunione utile e pubblicato sul sito del M.I.T. in data 15.05.2023; 

ACQUISITA l’autodichiarazione circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P.; 
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022, e, nella circolare del 
M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti 
di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 
maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO della necessità di garantire il principio di rotazione; 
PREMESSO che la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016; 
PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi 

ambientali previsti dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;   
FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
VISTA la determina di avvio prot. nr. 3629 del 19.05.2023; 
RITENUTO  che l’offerta sia congrua sia dal punto di vista tecnico, sia da quello economico anche a 

seguito della visione delle offerte di beni consimili proposti sul MEPA; 
ATTESO CHE i requisiti proposti dagli artt. 80 e 83 del D.L. saranno oggetto di verifica tramite 

consultazione del FVOE; 
ATTESO CHE  la stipula del contratto sarà preceduta dal rilascio di garanzia definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 

50-2016 sotto forma di cauzione costituita presso l'istituto incaricato del servizio di 

tesoreria, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice, a mezzo bonifico 

bancario per un importo pari al 10% dell’affidamento o, in alternativa, tramite polizza 

fideiussoria; 

ATTESO CHE la stipula del contratto è subordinata all’esito positivo dei controlli sull’operatore 

economico; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 Oggetto 

 



 4

È indetto l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della 
fornitura considerato il valore totale della predetta desunta tramite indagine informale di mercato alla ditta 
ISI-IT s.r.l. di Talamona (SO). Le caratteristiche tecniche dei prodotti sono riportate nell’allegato alla 
presente determina e all’allegato capitolato tecnico chiuso. Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti 

ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed 

etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 (solo A.E.E. e piattaforme). 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 con affidamento diretto previa consultazione informale di 
preventivo di spesa.  
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50-
2016 e dei seguenti ex art. 83: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro 
della C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; essere iscritto 

alla piattaforma RAEE in qualità di produttore e/o distributore (solo A.E.E.); 
2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b); 
3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett. c). 

 
Art. 3 Importo 

 
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 115.000,00 (centoquindicimila), 
oltre IVA desunto tramite indagine di mercato su ME.PA.. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof. Angelo Grassi. 
 

 
 
AG/dn 

Il Dirigente Scolastico 
Angelo Grassi 

il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 
Allegati: 
- Disciplinare Trattativa Diretta; 
- Check list-Scheda 3 – “Acquisto, Leasing, Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche” per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 
- Capitolato tecnico chiuso; 
- Format Offerta economica. 

 
 



 5

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23036 Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 

 

 

ALLEGATO alla determina di Affidamento Diretto 
 

 

Oggetto: Disciplinare trattativa diretta con unico operatore economico FONDI PNRR - Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-10935 

CUP: I24D22002510006 
CIG: 9825818984. 
 

 
1. PREMESSA 

Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Piano Scuola 4.0 
Next Generation Classrooms, al fine di trasformare almeno metà delle aule della scuola primaria e secondaria 
di primo grado ambienti innovativi di apprendimento, la scrivente istituzione scolastica intende affidare 
mediante Trattativa Diretta con sistema M.E.P.A. 
 
La fornitura dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche definite nel presente disciplinare. 
Codesta ditta è invitata a presentare la propria migliore offerta tecnico/economica per la realizzazione 
dell’attività in oggetto entro e non oltre le ore 18.00 di matedì 30.05.2023. 

 

La procedura d’acquisto, promossa dalla scrivente istituzione scolastica servirà per l’acquisto di beni, servizi, 
dispositivi e attrezzature informatiche e non informatiche, nonché dei relativi servizi connessi tramite 
trattativa diretta nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA). 
La trattativa è utilizzata anche ai fini di indagine esplorativa di mercato e non obbliga la stazione appaltante 
alla stipula successiva. Stipula che avverrà a insindacabile giudizio della stazione appaltante. 
I termini entro i quali poter inoltrare richieste di chiarimento sono indicati nel riepilogo del confronto. Le 
risposte alle richieste di chiarimento verranno inviate prima della scadenza dei predetti termini per via 
telematica attraverso la funzione dedicata (comunicazioni) nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 
 
 



 6

2. OGGETTO 

 
2.1  Indicazioni generali 

Premesso che l’intento della stazione appaltante è la realizzazione della fornitura nella sua interezza e non 

la mera consegna di attrezzature sarà cura del fornitore affidatario prevedere la configurazione dei prodotti e 
dei servizi previsti indispensabili al corretto funzionamento dei dispositivi hardware software e accessori che 
si andrà a fornire, in sintonia con gli scopi del progetto stesso.  
L’importo su cui si richiede ribasso è quello desunto dalle indagini conoscitive di mercato effettuate e definito 
nel computo estimativo predisposto dal R.U.P., ovverosia euro 115.000,00. 

(centoquindicimila/00) complessivi massimi al netto di IVA al 22% se dovuta. I costi dovranno essere indicati, 
pur essendo una fornitura "a Corpo", in aggiunta al documento di offerta generato dal MEPA, in maniera 
singola e dettagliata così come da format di offerta tecnico/economica allegato al presente disciplinare. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31, del Dlgs.  n.50/2016, è il Dirigente Scolastico dott. Angelo 
Grassi. La garanzia sui prodotti dovrà essere di almeno 24 (ventiquattro) mesi, dalla data di accettazione della 
fornitura, così come previsto in premessa e ai successivi paragrafi 8/9/10. 
 

2.2  Descrizione e caratteristiche tecniche dei prodotti 

Le attrezzature ed i relativi servizi richiesti sono quelli presenti nel capitolato allegato al presente disciplinare. 
 

3. Indicazione CIG e tracciabilità flussi finanziari 

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e integrata dal decreto di 

legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto unico è CIG 9825818984. 
In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 
menzionata normativa, pena la nullità assoluta del contratto. La scrivente amministrazione si riserva la 
facoltà di attuare eventuali verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 
 
4.   Oneri della sicurezza (art. 95, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016) 
Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ed il prezzo complessivo indicato dal concorrente deve intendersi 
comprensivo di tali costi sicurezza. 

 
5. Luogo di esecuzione 

L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso le sedi scolastiche dell’istituzione scolastica 
I.C. di Teglio, come indicato nel capitolato tecnico. 
 
6. Modalità dell’offerta  

L’offerta dovrà essere presentata secondo il modello generato dal MEPA e in aggiunta sul modello di offerta 
tecnico/economica allegata al presente disciplinare e firmata digitalmente dal legale rappresentante della ditta 
interpellata.  
L’offerta dovrà essere integrata dai documenti e dalle dichiarazioni richieste attraverso la piattaforma MEPA. 
La eventuale documentazione non obbligatoria sarà preceduta dalla voce “FACOLTATIVO”. 

 
7. Ulteriori informazioni 

In caso di richiesta di ulteriori informazioni queste dovranno essere attraverso il sistema di comunicazione 
MEPA. 
Ai sensi dell’art. 16-bis, comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, il Punto 
Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

 
8. Condizioni particolari di fornitura e servizi inclusi  

Le attività di consegna e configurazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, consegna al piano, 

installazione, posa in opera, configurazione di tutte le tecnologie acquistate in rete ove lo prevedano.  

Dovranno essere esplicitamente compresi nel costo della fornitura, tutti i servizi indicati nel progetto che è 

allegato al presente disciplinare e ne costituisce parte integrante e sostanziale 



 7

Tali attività dovranno essere effettuate da personale qualificato. 

L’invio dell’offerta - con allegato disciplinare e capitolato siglati in ogni pagina e firmati in calce - costituisce 

formale accettazione delle condizioni di cui al presente articolo. 

 

9.  Consegna e installazione e collaudo 

Il termine ultimo previsto per la consegna, l’installazione ed il collaudo di tutti i prodotti e l’espletamento di 

tutti i servizi oggetto del presente Contratto è il novantesimo giorno successivo alla stipula. In caso di esito 

positivo del collaudo, effettuato dall’Istituzione Scolastica Punto Ordinante, la data del verbale varrà come 

Data di Accettazione della fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel 

verbale, fatti salvi i vizi non facilmente riconoscibili e la garanzia e l’assistenza prestate dal produttore ed 

eventualmente dal Fornitore. Nel caso di esito negativo del collaudo, il Fornitore dovrà sostituire entro 5 

(cinque) giorni lavorativi le apparecchiature non perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria 

affinché il collaudo sia ripetuto e positivamente superato.  

 

10.   Ulteriori condizioni da rispettare  

a) Tutte le apparecchiature e i servizi forniti devono essere corrispondenti esattamente a 

quanto richiesto nel capitolato. In alternativa la stazione appaltante si riserva di valutare, 

ove non fosse possibile reperire i prodotti richiesti, su documentata relazione 

dell’operatore economico, prodotti alternativi, di primaria casa internazionale, che 

devono essere fornite delle caratteristiche tecniche funzionali minime indicate nel 

capitolato o superiori.  

b) Il prezzo offerto deve essere indicato al netto di iva, e comprensivo di imballaggio, 

trasporto, facchinaggio, garanzia, installazione se richiesta (anche del software), 

collaudo, montaggio; 

c) Consegna di tutto il materiale come da specifiche del disciplinare di gara; 

d) Installazione configurazione e collaudo di tutte le apparecchiature fornite entro la data 

indicata. 

e) Tutte le apparecchiature devono essere obbligatoriamente in regola con la normativa 

riguardante la sicurezza nei luoghi di lavoro (L.81/08) e con le norme sulla sicurezza degli 

impianti (L.37/08); 

f) Tutte le apparecchiature elettriche ed elettroniche, ai sensi della circolare MEF-RGS n. 32 

del 30 dicembre 2021, dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo 

agli obiettivi ambientali ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE)2020/852 (DNSH). 

Le apparecchiature saranno ritenute conformi se in possesso di un pertinente marchio 

ecologico di tipo I e di una etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento 

(UE) 2017/1369, mentre l’offerente dovrà fornire l’iscrizione alla piattaforma RAEE, in 

qualità di produttore e/o distributore – vedasi allegata Check list-Scheda 3. 

 

11  Definizione delle controversie 

Le eventuali controversie, che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e 

l’Istituto Scolastico, saranno demandate al giudice ordinario. Il foro competente è quello di Sondrio. 

 
 

 


